
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město

Velehradská 1527, 686 03  Staré Město

Identifikátor školy: 600 015 556

Termín konání inspekce: 13. a 20. listopad 2006 

Čj: ČŠI 290/06-15
Signatura bo3za503



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město je příspěvkovou organizací zřízenou 
Zlínským krajem. V letošním školním roce je výuka realizována ve 4 oborech vzdělání:
 79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné (8 tříd),
 41-41-M/001 Agropodnikání (4 třídy),
 64-43-M/002 Ekonomika zemědělství a výživy (4 třídy),
 16-01-M/004 Ekologie a ochrana krajiny (4 třídy).

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Formální podmínky zápisu do rejstříku škol a školských zařízení
Škola je zapsána v rejstříku škol a školských zařízení. Údaje ve zřizovací listině školy a 
v jejich dodatcích jsou v souladu s údaji uvedenými v Rozhodnutí vydaných MŠMT a 
Krajským úřadem Zlínského kraje o zápisu změn vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení až na údaj v Dodatku č. 3 ke Zřizovací listině, kde je zrušený článek č. II. pod 
názvem Vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti a nahrazen textem v němž mezi 
vyjmenovanými organizacemi poskytujícími vzdělávání a výchovu a vykonávajícími činnost 
těchto škol není vedle střední odborné školy uvedeno gymnázium.
Náležitosti dokumentů osvědčujících zařazení školy v rejstříku škol a školských zařízení, 
zápisy změn údajů v rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu s vybranými 
ustanoveními školského zákona.

Zjišťování a hodnocení úrovně řízení školy
Vedení školy má vypracovány koncepční záměry rozvoje školy, které jsou v souladu 
s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky (dále jen 
ČR) a s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Zlínského kraje. 
V koncepčních dokumentech je kladen důraz na zvyšování základních dovedností žáků 
i učitelů v oblasti informačních a komunikačních technologií (dále ICT), prevenci sociálně 
patologických jevů a na spolupráci školy s Národním ústavem odborného vzdělávání v Praze 
při přípravě rámcových vzdělávacích programů pro obory vzdělání vyučované ve škole. 
Současně je věnována značná pozornost přípravě k reformované maturitní zkoušce.
Organizačního řád školy je funkčně zpracovaný. Užší vedení školy tvoří ředitelka školy a její 
dva zástupci. Vymezení pracovních náplní obou zástupců ředitelky školy, rozdělení oblastí 
řízení a delegované kompetence jsou cílené a promyšlené. Kontrolní a hospitační činnost 
prováděná ředitelkou školy a oběma jejími zástupci vychází z funkčně zpracovaných plánů 
kontrolní a hospitační činnosti. Chod školy je vhodně přizpůsoben naplňování výchovně 
vzdělávacích cílů.
V letošním školním roce ve škole pracuje celkem 50 pedagogických pracovníků, z nichž
odbornou kvalifikaci splňuje 98% pedagogů. Vedení školy vytváří příznivé podmínky pro 
další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále jen DVPP). Priority DVPP jsou zaměřeny 
na sledování nových poznatků z pedagogických a psychologických disciplín a z oborů



3

vzdělání vyučovaných ve škole. Dále je věnována značná pozornost jazykovému vzdělávání, 
práci s ICT, prevenci sociálně patologických jevů a studiu v oblasti enviromentální výchovy. 
Koncepční záměry školy se zřetelně promítají i do skladby DVPP.
Škola se pravidelně zabývá vlastním hodnocením výsledků vzdělávání. Vedle výroční zprávy 
o činnosti školy za školní rok 2005/2006 a zjišťování vnitřního klimatu ve škole má škola 
zpracovanou strukturu vlastního hodnocení, která obsahuje náležitosti stanovené právním 
předpisem.
Školská rada byla zřízena v souladu se zákonem. Ve své činnosti se zabývala schválením 
školního řádu a projednáním výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2005/2006.
Úpravy učebních plánů vyučovaných oborů vzdělání jsou provedeny v rámci povolených a 
schválených úprav a jsou funkční. V době inspekce probíhala výuka podle rozvrhu hodin, 
který odpovídal právním předpisům. Obsah zpracovaného školního řádu je přizpůsoben 
požadavkům velikosti a typu školy. Vytvořený informační systém vůči zletilým žákům a 
rodičům nezletilých žáků zaručuje kvalitní komunikaci mezi školou, žáky či jejich zákonnými 
zástupci. Zákonní zástupci žáků jsou včas informováni o průběhu a výsledcích vzdělávání 
svých dětí.
Veškeré rozhodovací pravomoci v oblasti poskytování vzdělávání uplatňuje ředitelka školy 
v souladu s právními předpisy. Kontrolovaná rozhodnutí ředitelky školy o právech a 
povinnostech v oblasti státní správy byla do doby konání inspekce v souladu s právními 
předpisy.
V letošním školním roce je škola zapojena do 3 velkých projektů a jeden projekt trvající 
3 roky zdárně ukončila na podzim. Všechny projekty úzce souvisí se vzdělávacími programy 
školy, slouží k rozšiřování a prohlubování poznatků a vědomostí žáků i vyučujících.
Mezi nejvýznamnější instituce s nimiž škola spolupracuje patří Mendelova zemědělská a 
lesnická univerzita v Brně, Ministerstvo zemědělství ČR (dále jen MZe ČR), okresní agrární 
komora a Ústav zemědělských a potravinářských informací. Na základě úspěšné spolupráce je 
škola zařazena do Trvalé vzdělávací základny resortu MZe ČR. Partnery školy na 
mezinárodní úrovni jsou Istitut Profesionále di Stato per I´Ambiente Brogo Piave v Latině a 
Michael-Ende-Gymnasium v Tonisvorstu. Mezinárodní spolupráce je zaměřena převážně na 
výměnné stáže žáků a pedagogů.

DALŠÍ ZJIŠTĚNÍ

Monitoring přípravy nové formy ukončování studia maturitní zkouškou
Od roku 2003 je škola zapojena do programu Maturita nanečisto. Vedení školy a pedagogičtí 
pracovníci školy se vzdělávají v oblasti zabezpečení průběhu reformované maturitní zkoušky 
(dále jen MZ). Přípravou k nové MZ je pověřen jeden ze zástupců ředitelky školy a 
koordinátory jsou předsedové předmětových komisí. Škola má vyškoleného maturitního 
komisaře a dva zadavatele testů, kteří proškolili ostatní zadavatele. Škola reflektuje výsledky 
z programu Maturita nanečisto 2003 – 2006 a srovnává je s výsledky MZ ve škole. Vlastní 
hodnocení MZ je projednáváno se všemi pedagogy školy. Vyvozovaná opatření jsou cílena na 
DVPP, pohovory s pedagogy, rozbory a úpravy tematických plánů. Škola připravuje žáky na 
tři volitelné zkoušky stanovené ve společné části MZ – z matematiky, občanského základu a 
přírodovědně technického základu. V souvislosti s přípravou na reformovanou MZ byla 
posílena v učebním plánu 79-41-K/401 Gymnázium - všeobecné hodinová dotace výuky 
druhého cizího jazyka (od 1. ročníku o jednu hodiny týdně). Od školního roku 2006/2007 
došlo k navýšení hodinové dotace v předmětech informační a výpočetní technika (záměrem 
školy je připravit žáky gymnázia také na volitelnou zkoušku z informačně technologického 
základu) a základy společenských věd. 



4

ZÁVĚR

Formální náležitosti zápisu školy do rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu 
s právními předpisy. Pouze v Dodatku č. 3 ke Zřizovací listině školy chybí uvedení gymnázia 
jako jedné z organizací vykonávající činnost školy.
Řídící práce ředitelky školy v oblasti zajišťování zákonných podmínek vzdělávání a 
v rozhodování v oblasti státní správy je vykonávána v souladu s právními předpisy.
Vedení školy sleduje proces přípravy reformované maturitní zkoušky a této oblasti je 
věnována dostatečně velká pozornost.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Střední zemědělské školy a Gymnázia, Staré Město, Velehradská 
1527 čj. 1178/2001/ŠK ze dne 12. 9. 2001 s účinností od 1. 7. 2001

2. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
čj. 28 670/01-21 ze dne 3. 12. 2001

3. Dodatek č. 1 ke Zřizovací listině Střední zemědělské školy a Gymnázia, Staré Město, 
Velehradská 1527 čj. ŠK/2711/02 ze dne 18. 9. 2002

4. Dodatek č. 2 ke Zřizovací listině Střední zemědělské školy a Gymnázia, Staré Město, 
Velehradská 1527 čj. KUZL 7920/2003/ŠK ze dne 14. 4. 2004

5. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
s účinností od 1. 9. 2003 čj. 31 857/02-21 ze dne 17. 2. 2003

6. Dodatek č. 3 ke Zřizovací listině Střední zemědělské školy a Gymnázia, Staré Město, 
Velehradská 1527 bez čj. ze dne 31. 8. 2003 s účinností od 1. 9. 2005

7. Povolení výjimky z počtu žáků ve třídě čj. KUZL 21272/2005 ŠK-Mh ze dne 
15. 9. 2005

8. Rozhodnutí o zápisu změny v rejstříku škol a školských zařízení čj. 32 856/05-21 ze 
dne 30. 12. 2005

9. Rozhodnutí o stanovení počtu žáků čj. 54775/2006 ze dne 8. 8. 2006 s účinností od 
1. 9. 2006

10. Rozhodnutí o zápisu změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení 
čj. 7053/06-21 ze dne 17. 3. 2006 

11. Povolení výjimky z počtu žáků čj. KUZL 63110/2006 ze dne 20. 9. 2006
12. Výkaz o střední škole - Gymnázium S 8-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 

10. 10. 2006
13. Výkaz o střední škole – Střední odborná škola S 8-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 

10. 10. 2006
14. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu ke 30. 9. 2006
15. Jmenování do funkce ředitele Střední zemědělské a rodinné školy ve Starém Městě, 

Velehradská 1527 čj. 31150/95-61 ze dne 24. 1. 1995
16. Učební plány rozpracované školou pro obory 79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné, 

41-41-M/001 Agropodnikání, 64-43-M/002 Ekonomika zemědělství a výživy a 16-01-
M/004 Ekologie a ochrana krajiny ve školním roce 2006/2007 k datu inspekce

17. Rozvrh hodin tříd ve školním roce 2006/2007 platný od 1. 10. 2006 k datu inspekce
18. Koncepce školy ze dne 1. 9. 2005



5

19. Organizační řád školy ze dne 31. 8. 2005
20. Organizační schéma Střední odborné školy a Gymnázia Staré Město ze dne 1. 9. 2006
21. Organizační zajištění školy pro školní rok 2006/2007 ze dne 1. 9. 2006
22. Školní řád ze dne 1. 1. 2005 aktualizovaný ke dni 1. 9. 2006
23. Kontrolní činnost ve školním roce 2006/2007
24. Plán hospitační činnosti pro školní rok 2006/2007 ze dne 29. 9. 2006
25. Plán kontrolní činnosti pro školní rok 2006-2007 ze dne 28. 8. 2006
26. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ze dne 1. 9. 2006
27. Rozhodnutí ředitelky školy čj. 930/2006, 889/2006, 890/2006, 837/2006, 927/2006 a 

709/9/2006 vystavené v roce 2006
28. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2005/2006 ze dne 9. 10. 2006
29. Vyhodnocení plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro 1. a 2. pololetí 

školního roku 2005/2006
30. Vlastní hodnocení školy projednané pedagogickou radou dne 29. 9. 2006
31. Pracovní náplně zástupců ředitelky školy, učitelů a vychovatelů ve školním roce 

2006/2007
32. Kriteria pro stanovení osobního příplatku – školní rok 2006/2007
33. Zápis z 1. zasedání Školské rady při Střední odborné škole a Gymnáziu Staré Město ze 

dne 16. 1. 2006
34. Zápis z 2. zasedání Školské rady při Střední odborné škole a Gymnáziu Staré Město ze 

dne 30. 1. 2006
35. Zápisy ze zasedání Školské rady při Střední odborné škole a Gymnáziu Staré Město ve 

školním roce 2006/2007 k datu inspekce
36. Třídní knihy tříd 4.G, 3.E, 2.E, 1.G. ve školním roce 2006/2007 k datu inspekce
37. Třídní výkazy tříd 3.H, 3.E, 2.A ve školním roce 2006/2007 k datu inspekce
38. Zápisy z jednání pedagogické rady konané 28. 8. 2006 a 1. 9. 2006
39. Zápisy z mimořádné pedagogické rady konané dne 28. 8., 29. 9., 10. 10. 2006
40. Výsledky z programu Maturita nanečisto 2003, 2004, 2005
41. Přehled souhrnných výsledků žáků školy ve zkouškách zadávaných ministerstvem a 

jejich porovnání s výsledky škol stejného typu a celé ČR
42. Výsledky zkoušky společné části maturitní zkoušky – program Maturita nanečisto 

2006
43. Autoevaluace školy – Cermat/testování žáků – Střední odborná škola 2003 – 2006
44. Autoevaluace školy – Cermat/testování žáků – Gymnázium 2003 – 2006



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu
Ing. Zuzana Mücková Zuzana Mücková v. r.

Člen týmu
PhDr. Mojmír Šemnický Mojmír Šemnický v. r.

Ve Zlíně dne 27. listopadu 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát, 
Zarámí 88, P. O. Box 225, 760 01  Zlín. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy.

Datum: 11. leden 2007

Razítko

Ředitelka školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Zdislava Svobodová Zdislava Svobodová v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Zlínský kraj se sídlem ve 
Zlíně, tř. T. Bati 21, 761 90  Zlín

2007-02-16 ČŠI 290/06-15

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor 
školství, mládeže a sportu, 
tř. T. Bati 21, 761 90  Zlín

2007-02-16 ČŠI 290/06-15

Školská rada 2007-02-19 ČŠI 290/06-15

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




